
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0034/2019    PROCESSO: 19/3000-0001030-0
 

Em 11/06/2019, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a)
deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de impressora para crachá e suprimentos, de acordo com especificações e quantidades estabelecidas
no Anexo II – Termo de Referência.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 26/06/2019 10:07:36 Cristiano Vieira Heerdt

Documento anexo removido 26/06/2019 10:07:25 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Publicação Homologação DOE

Novo documento anexo publicado 26/06/2019 09:43:55 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Publicação Homologação DOE

Novo documento anexo publicado 26/06/2019 09:39:45 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Publicação Homologação DOE

Novo documento anexo publicado 29/05/2019 15:39:30 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Esclarecimento I
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e apresentá-
los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for
o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº10.520/2002, Lei
Federal 12.462/2011 e Lei Estadual nº13.191/2009 em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos,
salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
(inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital e, de acordo com a modalidade,
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011 e art. 28 da
Lei Estadual 13.191/2009.

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Impressora para crachás e suprimentos
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 26/06/2019 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt, homologou
o lote 1 da licitação referente ao Processo 19/3000-0001030-0, Edital 0034/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE IMPRESSÃO LTDA EPP, CNPJ/CPF 06.797.803/0001-03, por
R$ 14.950,00 (valor Total do lote) em 13/06/2019 16:30 por Aline da Silva Pedroso Escobar.
 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta



PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE
IMPRESSÃO LTDA EPP R$ 14.950,00 11/06/2019

14:47:02
11/06/2019
14:54

13/06/2019
09:30

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1165440 Impressora para crachá de PVC 2 un 5.500,00

2 1165445 Cartões PVC 3.000 un 0,30

3 1165450 Cartões de proximidade 200 un 1,00

4 1165455 Ribbon colorido 16 un 155,00

5 1165460 Furador ovóide 2 un 185,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 27/05/2019 18:00 Fim do recebimento de propostas: 11/06/2019 09:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1165440 - Impressora para crachá de PVC

Descrição complementar: 1. Impressão de cartões PVC no padrão CR-80; 2. Impressão automática frente e verso; 3. Impressão
monocromática e em cores; 4. Possuir controle de cor ajustáveis com visualização de imagem; 5. Impressão borda a borda; 6. Área pré-
configurada para bloquear impressão na tarja magnética, com escapes de áreas customizadas, como áreas de contato eletrônico do cartão;
7. Permitir ajuste da espessura do cartão; 8. Deve suportar código de barras no padrão 2/5 intercalado, no mínimo; 9. Possuir recursos de
codificação magnética (magnetic encoder); 10. Possuir recursos de codificação para cartões tipo smart card, com e sem contato; 11. Deve
suportar os seguintes padrões de cartão smart card (modos leitura e gravação): Mifare, DESFire, ISO 14443 A/B, ISO 15693 e ISO 7816;
12. Suportar os métodos de impressão através de transferência térmica em resina e sublimação de tinta/cera; 13. Memória de 32 MB ou
superior; 14. Resolução 300 dpi ou superior; 15. Velocidade de impressão em cores superior a 80 cartões por hora (considerando apenas
uma face do cartão); 16. Velocidade de impressão monocromática superior 500 cartões por hora (considerando apenas uma face do
cartão); 17. Alimentação automática de cartões; 18. Capacidade para 100 ou mais cartões no compartimento de entrada e 25 ou mais
cartões no compartimento de saída; 19. Conectividade USB 2.0 ou superior e interface ethernet; 20. Incluir sistema de limpeza da
impressora; 21. Bi-volt (110v/220v) automático; 22. Compatibilidade com os sistemas operacionais Windows 7 e Windows 10; 23. Software
para criação e impressão de crachás incluso devidamente licenciado, em português; 24. A contratada deverá ministrar treinamento
referente ao objeto deste lote para uma turma de até 5 (cinco) servidores designados pela CONTRATANTE cada, abrangendo no mínimo os
seguintes tópicos: 24.1. Instalação, configuração e operação da impressora; 24.2. Configuração e operaçã do software para criação e
impressão de crachás; 24.3. Soluções de problemas; 24.4. Laboratório prático, com uso da impressora e do software; 25. Garantia de 3
anos;

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1165445 - Cartões PVC

Descrição complementar: 1. Cor branco; 2. Material PVC; 3. Padrão CR-80; 4. Compatível com a impressora ofertada no item 01 do
presente lote; 5. Permitir a impressão em ambos os lados; 6. Medidas 6.1. Espessura: 0,75 mm; 6.2. Altura: 85 mm; 6.3. Largura: 54 mm;
6.4. Variação tolerável de 1 mm quanto às medidas de altura e largura; 7. Produto novo, de primeiro uso e não remanufaturado;

Quantidade: 3.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 1165450 - Cartões de proximidade

Descrição complementar: 1. Cor branco; 2. Material PVC; 3. Padrão CR-80; 4. Compatível com a impressora ofertada no item 01 do
presente lote; 5. Permitir a impressão em ambos os lados; 6. Medidas 6.1. Espessura: 0,90 mm; 6.2. Altura: 85 mm; 6.3. Largura: 54 mm;
6.4. Variação tolerável de 1 mm quanto às medidas de altura e largura; 7. Tecnologia Mifare; 8. Frequência: 13,56MHz; 9. Memória: 1
Kbyte; 10. Chip com função de leitura e gravação 11. Compatível com relógio ponto marca Henry, modelo Prime; 12. Produto novo, de
primeiro uso e não remanufaturado;

Quantidade: 200     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 4
Descrição: 1165455 - Ribbon colorido

Descrição complementar: 1. Frente colorido e verso preto; 2. Com overlay; 3. Compatível com a impressora ofertada no item 01 do
presente lote; 4. Capacidade de impressão de 200 ou mais crachás, no modo frente e verso; 5. Deve acompanhar kit de limpeza completo,
que permita o funcionamento regular do equipamento para a impressão da capacidade total do ribbon ofertada; 6. Garantia de 1 ano; 7.
Produto novo, de primeiro uso e não remanufaturado;

Quantidade: 16     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 5
Descrição: 1165460 - Furador ovóide

Descrição complementar: 1. Compatível com o cartão ofertado no item 02 do presente lote; 2. Perfuração no formato ovóide; 3. Produto
em metal; 4. Com base de apoio e pés emborrachados; 5. Mecanismo para regulagem da margem; 6. Produto novo, de primeiro uso e não
remanufaturado;

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas



Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE IMPRESSÃO
LTDA EPP

06.797.803/0001-
03 15.590,00 10/06/2019

16:08:11 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Impressora para crachá de PVC
 Marca: EVOLIS Modelo: PRIMACY

Item 2: Cartões PVC
 Marca: ZF CARDS Modelo: CR80

Item 3: Cartões de proximidade
 Marca: ZF CARDS Modelo: MIFARE 1K

Item 4: Ribbon colorido
 Marca: EVOLIS Modelo: R5F008AAA

Item 5: Furador ovóide
 Marca: LASSANI Modelo: F.O.1002

DMP COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS EIRELI - EPP 27.490.346/0001-
71 21.270,00 11/06/2019

08:37:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Impressora para crachá de PVC
 Marca: nuvia Modelo: pointman

Item 2: Cartões PVC
 Marca: dmp Modelo: dmp pvc branco

Item 3: Cartões de proximidade
 Marca: dmp Modelo: dmp 13,56 mhz

Item 4: Ribbon colorido
 Marca: dmp Modelo: dmp

Item 5: Furador ovóide
 Marca: dmp Modelo: dmp ovoide

Rafael Notorio de Sousa Gomes 08.377.932/0001-
60 27.900,00 10/06/2019

17:23:40 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Impressora para crachá de PVC
 Marca: EVOLIS Modelo: PRIMACY

Item 2: Cartões PVC
 Marca: JAFFCARD Modelo: CR-80

Item 3: Cartões de proximidade
 Marca: JAFFCARD Modelo: MIFARE

Item 4: Ribbon colorido
 Marca: EVOLIS Modelo: R5F008AAA

Item 5: Furador ovóide
 Marca: JAFFCARD Modelo: Furador

APOIO EM SISTEMAS SERVICOS E IDENTIFICACAO
LTDA

06.052.693/0001-
42 41.372,00 10/06/2019

09:30:23 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Impressora para crachá de PVC
 Marca: Evolys Modelo: Primacy Dual

Item 2: Cartões PVC
 Marca: RUÁ Modelo: PVC Branco

Item 3: Cartões de proximidade
 Marca: RUÁ Modelo: Smart Branco

Item 4: Ribbon colorido
 Marca: Evolys Modelo: Primacy Color 300 impressões

Item 5: Furador ovóide
 Marca: RUÁ Modelo: Ovóide

KERP SOLUÇÕES EIRELI EPP 26.727.779/0001-
35 52.000,00 10/06/2019

18:38:01 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Impressora para crachá de PVC
 Marca: FARGO Modelo: DTC1250E

Item 2: Cartões PVC
 Marca: DMP Modelo: DMPPVC

Item 3: Cartões de proximidade
 Marca: DMP Modelo: DMPPROX

Item 4: Ribbon colorido
 Marca: DMP Modelo: DMP

Item 5: Furador ovóide
 Marca: DMP Modelo: DMP

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 

 Aceite de
Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

14.950,00 PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS
DE IMPRESSÃO LTDA EPP

11/06/2019
14:47:02

11/06/2019
14:54:52

13/06/2019
09:30:34

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

14.970,00 PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS
DE IMPRESSÃO LTDA EPP

11/06/2019
14:25:03

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO



14.980,00 PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS
DE IMPRESSÃO LTDA EPP

11/06/2019
14:12:25

CLASSIFICADO

15.000,00 PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS
DE IMPRESSÃO LTDA EPP

11/06/2019
14:11:43 CLASSIFICADO

15.480,00 Rafael Notorio de Sousa Gomes 11/06/2019
14:10:52 CLASSIFICADO

15.490,00 PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS
DE IMPRESSÃO LTDA EPP

11/06/2019
14:10:24 CLASSIFICADO

15.496,00 Rafael Notorio de Sousa Gomes 11/06/2019
14:10:12 CLASSIFICADO

15.498,00 PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS
DE IMPRESSÃO LTDA EPP

11/06/2019
14:09:55 CLASSIFICADO

15.500,00 Rafael Notorio de Sousa Gomes 11/06/2019
14:08:23 CLASSIFICADO

15.590,00 * PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS
DE IMPRESSÃO LTDA EPP

10/06/2019
16:08:11 CLASSIFICADO

18.000,00 KERP SOLUÇÕES EIRELI EPP 11/06/2019
14:16:53 CLASSIFICADO

19.530,00 DMP COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS
EIRELI - EPP

11/06/2019
14:03:34 CLASSIFICADO

21.270,00 * DMP COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS
EIRELI - EPP

11/06/2019
08:37:14 CLASSIFICADO

27.900,00 * Rafael Notorio de Sousa Gomes 10/06/2019
17:23:40 CLASSIFICADO

41.372,00 * APOIO EM SISTEMAS SERVICOS E
IDENTIFICACAO LTDA

10/06/2019
09:30:23 CLASSIFICADO

52.000,00 * KERP SOLUÇÕES EIRELI EPP 10/06/2019
18:38:01 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE IMPRESSÃO LTDA EPP 06.797.803/0001-03 14.950,00

2º Rafael Notorio de Sousa Gomes 08.377.932/0001-60 15.480,00

3º KERP SOLUÇÕES EIRELI EPP 26.727.779/0001-35 18.000,00

4º DMP COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS EIRELI - EPP 27.490.346/0001-71 19.530,00

5º APOIO EM SISTEMAS SERVICOS E IDENTIFICACAO LTDA 06.052.693/0001-42 41.372,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 11/06/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 11/06/2019 14:23:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

11/06/2019 14:55:24 11/06/2019 16:55:24

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

13/06/2019 09:30 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

13/06/2019 09:34 13/06/2019 12:04 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

13/06/2019 16:00 Aline da Silva Pedroso Escobar Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 13/06/2019 16:00 Fechamento: 13/06/2019 16:20

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)



Negociação 11/06/2019
14:23

11/06/2019
14:54

PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE
IMPRESSÃO LTDA EPP

14.980,00 14.950,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 11/06/2019
10:00:49

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 11/06/2019
14:00:27

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Início do tempo randômico 11/06/2019
14:10:30

Encerramento automatico 11/06/2019
14:23:30

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

11/06/2019
14:23:51

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS
DE IMPRESSÃO LTDA EPP - 06.797.803/0001-03.

Encerramento rodada de
negociação

11/06/2019
14:54:43

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado PRO INK SUPRIMENTOS E
MAQUINAS DE IMPRESSÃO LTDA EPP - 06.797.803/0001-03.

Aceite de valor 11/06/2019
14:54:52

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceito o valor de R$ 14.950,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE
IMPRESSÃO LTDA EPP - 06.797.803/0001-03.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

11/06/2019
14:55:24

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 11/06/2019 16:55. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 13/06/2019
09:30:34

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceita a proposta no valor de R$ 14.950,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

13/06/2019
09:34:07

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Habilitação 13/06/2019
16:00:21

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Empresa PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE IMPRESSÃO LTDA EPP habilitada
no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

13/06/2019
16:00:21

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

13/06/2019
16:20:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

13/06/2019
16:20:30

Adjudicação 13/06/2019
16:30:43

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Lote adjudicado para o Fornecedor PRO INK SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE
IMPRESSÃO LTDA EPP

Homologação 26/06/2019
10:07:36

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:00:07

Srs. Licitantes, boa tarde! Iniciaremos a fase de lances do Pregão nº 34/2019 da Defensoria Públicado
Estado do RS. Boa disputa a todos!

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:09:17

Em instantes entraremos no período randômico e a disputa poderá ser encerrada a qualquer
momento. Por isso, ofertem seus melhores preços, o quanto antes.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:24:04 NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante. Questiono se este é o seu menor lance.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:30:43 NEGOCIAÇÃO: Nossa contra proposta é de R$ 14.500,00



Erika Christina da
Silva 
PRO INK
SUPRIMENTOS E
MAQUINAS DE
IMPRESSÃO LTDA EPP

11/06/2019
14:39:33

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde. Senhores, não tenho margem para tal negociação. R$ 14.950,00 menor
valor

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:40:06 NEGOCIAÇÃO: Um momento

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:46:35

NEGOCIAÇÃO: Favor lançar o último valor proposto (R$ 14.950,00), assim como realizar o ajuste dos
valores unitários no sistema (botão "valor itens"), para que possamos dar continuidade.

Erika Christina da
Silva 
PRO INK
SUPRIMENTOS E
MAQUINAS DE
IMPRESSÃO LTDA EPP

11/06/2019
14:47:26 NEGOCIAÇÃO: Ok

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:54:38 NEGOCIAÇÃO: Irei encerrar a negociação para aceite do valor.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:55:57

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de duas horas para envio através
do sistema de proposta final atualizada e assinada, bem como do catálogo/ficha técnica dos produtos,
com marca e modelo ofertados. O prazo se encerrará às 16h55min.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
14:57:01

Salientamos que o catálogo/ficha técnica do produto ofertado também deve ser anexado no botão
"Julgamento de proposta".

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/06/2019
16:48:50

A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta com a
descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia
12/06/2019, às 14 horas, para comunicar a decisão da área técnica. 

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

12/06/2019
14:00:08 Boa tarde.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

12/06/2019
14:01:02

Sr. Licitante, Informo que nossa área técnica ainda não concluiu a análise da proposta e catálogos
técnicos, razão pela qual repassaremos a continuidade para amanhã 13/06, às 9h30min.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
09:30:18 Bom dia.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
09:30:28

Após análise detalhada do catálogo técnico, verificamos total conformidade com as condições
estabelecidas em Edital, de forma que nesse momento faremos a aceitação da proposta.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
09:34:57

Informo que restou aberto o prazo de 2 (duas) hora e 30(trinta) minutos, para envio pelo sistema
eletrônico dos documentos de habilitação exigidos no item 13 do Edital.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
09:35:16

***Sr. Licitante: Atentar para o item 13.3.3. do edital que solicita a prova de regularidade para com a
Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul independentemente da sede do licitante. A referida certidão
está disponível no seguinte link: www.sefaz.rs.gov.br/sat/CertidaoSitFiscalSolic.aspx

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
09:35:32 O prazo para envio dos documentos se encerrará às 12h04min.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
12:55:08

Senhor licitante. Informo que os documentos enviados serão conferidos e analisados. Assim, daremos
prosseguimento à sessão, com julgamento da habilitação e demais trâmites, na tarde de hoje, às
16:00 horas.

Aline da Silva Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
16:00:05

Realizada a conferência da proposta final e dos documentos encaminhados pela Empresa PRO INK
SUPRIMENTOS E MAQUINAS DE IMPRESSÃO LTDA EPP, informo que a mesma foi habilitada. Boa tarde
a todos e obrigada pela participação!

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo
recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Aline da Silva Pedroso Escobar
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 26/06/2019 10:16 -----------


